- 1 -

江大校〔2018〕215 号

全校各单位：

《江苏大学科研项目结题结账及结余经费管理办法（试

行）》已经 5月 25日校长办公会议讨论通过，现印发给你们，

请遵照执行。

江苏大学

2018年 6月 25日

 - 2 -

第一条  为进一步加强科研项目过程管理，规范科研项目的

结题结账和结余经费管理，提高科研项目经费的使用效益，根据

中办和国办《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策

的若干意见》（中办发〔2016〕50号）等的规定，结合我校实际

情况，制定本办法。

第二条  本办法适用于纳入学校管理的所有科研项目，学校

二级核算单位获批的科研项目参照本办法执行。

第三条  学校各有关部门、二级单位及项目负责人应各司其

职，加强协同，共同做好科研项目结题结账及结余经费管理工作，

具体职责如下：

（一）项目负责人按照主管部门或合同约定的相关规定及时

办理项目结题、验收手续。项目结题、验收后，按要求提供相关

资料，及时办理结账手续，按照本办法规定申请并使用结余资金。

（二）二级单位对科研项目的结题结账和结余经费的使用承

担监管责任。

（三）科研管理部门负责科研项目结题、验收及后续相关事

项管理。

（四）财务处负责科研项目结账和结余经费核算管理。

（五）审计处负责对科研项目结题结账及结余经费的使用和

 - 3 -

管理进行不定期审计或专项审计。

第四条  科研项目结题时，项目负责人应依照相关经费管理

规定或合同约定如实编报有关决算报表及决算说明，并对报表的

真实性负责。

项目负责人应在提交上级主管部门（或审计中介、项目牵头

单位）截止时间 5个工作日前将有关决算报表及相关说明材料提

交财务处审核。

第五条  科研项目负责人根据科研管理部门提供的结题手

续，到财务处办理财务结账手续。

（一）项目负责人应在结题验收后 6个月内填写《江苏大学

纵向科研项目结余经费结账申请表》（附表 1）或《江苏大学横

向科研项目结余经费结账申请表》（附表 2），报科研管理部门

审核，申请办理结账。

（二）项目负责人应在结账前全面清理经费收支款项。借款

应在结题之前全部报销或归还，应付款应在经费结账前全部处理

完毕。

第六条  办理结题项目财务结账流程

（一）项目负责人凭科研管理部门审核的科研项目结余经费

结账申请表到财务处办理项目结账事宜，取消结余经费留用期间

的预算控制。

（二）科研管理部门每年 6月和 12月对纵向科研项目结余

经费已留用 1年半的项目进行统计，编制《江苏大学纵向科研项

 - 4 -

目结余经费统筹项目汇总表》（附表 3），作为财务处办理结余

经费统筹和核拨预研经费的依据。

（三）科研管理部门每年 6月和 12月对后半年将要结题的

横向项目进行统计，编制《江苏大学横向科研结题项目汇总表》

（附表 4），作为财务处办理结余经费统筹备案资料。

第七条  科研项目验收或结题后，任务下达单位（委托方）

对科研项目结余经费的处理另有规定的，按有关规定或合同约定

办理。任务下达单位（委托方）对科研项目结余经费没有专门规

定的按如下规定处理：

（一）纵向科研项目结余经费

1．项目结题、验收后要求两年内未使用完余额须上缴的，

保留原项目号继续使用一年半后仍有结余的，结余经费全额收归

学校统筹使用，学校设立预研基金。

2．学校提取结余经费的 8%作为资源占用费，根据科研开展

实际情况，将结余经费的 92%核拨至项目负责人纵向经费结题卡，

作为预研经费。

（二）横向科研项目结余经费

项目结题、验收后，横向科研项目的结余经费经科研管理部

门批准后，项目组可选择按下列两种方式之一处理：

1．项目组一次性支取结余经费总额的 50%作为绩效奖励，剩

余的 50%作为学校管理费。

2．学校提取结余经费总额的 8%作为资源占用费，剩余经费

 - 5 -

结转至横向经费结题卡，作为预研经费或者项目配套经费。

第八条  科研项目结题、验收后无正当理由 6个月内未能按

期办理结账的，由科研管理部门办理项目终止手续，学校先按照

项目经费余额的 30%收取管理费，再将余额转至项目负责人经费

结题卡。

第九条  未通过结题、验收的科研项目或者已结题、验收未

结项的项目，除项目主管部门或协议约定要求原渠道交回的之外，

由科研管理部门统一办理项目终止手续，结余经费由学校全额收

回统筹使用。

第十条  项目负责人人事、学术关系调离学校的，经项目负

责人提出，由二级单位同意，向科研管理部门、财务处申请另行

指定科研团队的其他人员为结余经费的项目负责人；逾期 6个月

不办理项目负责人变更的，结余经费由学校收回统筹使用。

第十一条  结余经费使用规定

（一）科研项目结题后的结余经费在办理财务结账前仍按照

原项目预算使用,办理财务结账后不再实行预算项控制。

（二）每个项目负责人分别建纵向经费结题卡和横向经费结

题卡各一个，所有结题项目的预研经费按纵、横向来源分别集中

到纵向经费结题卡和横向经费结题卡中。预研经费的使用仍按照

原来经费支出管理规定执行。

（三）预研经费不得支取项目绩效，可以支付科研劳务费、

专家咨询费等直接费用。

 - 6 -

第十二条  项目负责人对结题、验收资料的真实性、合法性

和有效性承担相应责任，违反者将按相关规定处理。

第十三条  本办法自 2018年 7月 1日起执施，由财务处会同

科研管理部门负责解释。

附件：1. 江苏大学纵向科研项目结余经费结账申请表

2. 江苏大学横向科研项目结余经费结账申请表

3. 江苏大学纵向科研项目结余经费统筹项目汇

总表

4. 江苏大学横向科研结题项目汇总表

江苏大学校长办公室                 2018年 6月 25日印发

 - 7 -

附表 1：

单位盖章：                                            年    月     日

结题结账

项目

项目名称

项目编码  项目主管单位

项目执行期  项目结题日期

结余留用期  结余统筹日期

项目结题认定结余额

项目结账日财务结余额

项目负责

人确认

本人慎重承诺，本项目已结束研究或通过验收，与委托方无任何法律纠纷，

同意结账，并按照相关规定使用结余经费。

项目负责人（签字）：                 年    月    日

二 级 单

位 意 见

单位负责人（签字）：                  年    月    日

科研管理

部门意见

单位负责人（签字）：                  年    月    日

财务处审

核意见

单位负责人（签字）：                  年    月    日

 - 8 -

附表 2：

单位盖章：                                            年    月     日

结题结账

项目

项目名称

项目编码  项目委托单位

项目执行期  项目结题日期

项目结题认定结余额

项目结账日财务结余额

项目负责

人确认

本人慎重承诺，本项目已结束研究或通过验收，与委托方无任何法律纠纷，

同意结账，并按照相关规定使用结余经费。结余经费结转选择第    种方式：

1. 提取 50 % 的绩效奖励，剩余 50%作为学校资源占用费及管理费；

2. 学校提取 8%的资源占用费，余额全部转入横向经费结题卡。

项目负责人（签字）：                 年    月    日

二 级 单

位 意 见

单位负责人（签字）：                  年    月    日

科研管理

部门意见

单位负责人（签字）：                  年    月    日

财务处审

核意见

单位负责人（签字）：                  年    月    日

 - 9 -

附表 3：

江苏大学纵向科研项目结余经费统筹项目汇总表

科研管理部门（公章）：    编报日期：  年   月   日

序号 项目编号 财务代码 项目名称 项目执行期
结余经费使用期

备注
留用期 统筹日期

备注：

     项目结余经费使用期为 2年，其中：在原项目号中留用期为 1.5年，统筹日期为留用期满后 6个月的起始日。

  审核人：   编制人：

 - 10 -

附表 4：

江苏大学横向科研结题项目汇总表

科研管理部门（公章）：    编报日期：  年   月   日

序号 项目编号 财务代码 项目名称 项目执行期 项目结题时间 备注

备注：此表用于统计将于后半年结题的横向科研项目

  审核人：   编制人：